

CURVA ABC							
OBRA: ENCOSTA DO SAUAÇUI							
LOCAL: MACEIÓ - ALAGOAS							
Discriminação	Und.	Quantidade	Valor unit (R\$)	Valor total	%	% ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO
TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	106.932,50	R\$ 1,03	R\$ 110.140,48	24,49%	24,49%	A
ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 7 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³. DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. AF_12/2013	M3	4.622,13	R\$ 17,20	R\$ 79.500,64	17,68%	42,17%	A
Descida d'água de cortes em degraus - DCD 03 - areia e brita comerciais	m	206,00	R\$ 318,00	R\$ 65.508,00	14,57%	56,73%	B
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES PROFUNDAS E ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO	H	360,00	R\$ 100,13	R\$ 36.046,80	8,01%	64,75%	B
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	619,50	R\$ 47,43	R\$ 29.382,89	6,53%	71,28%	B
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - SAUAÇUI	MÊS	4,00	R\$ 5.660,06	R\$ 22.640,24	5,03%	76,31%	B
PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	2.065,00	R\$ 9,63	R\$ 19.885,95	4,42%	80,74%	B
EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	43,12	R\$ 343,21	R\$ 14.799,22	3,29%	84,03%	C
Drenagem em canaleta meia cana D = 30 cm assente sobre lastro de areia - areia e brita comerciais	m	424,00	R\$ 33,98	R\$ 14.407,52	3,20%	87,23%	C
TRANSPORTE VERTICAL, LATA DE 18 L, MANUAL, 1 PAVIMENTO. AF_06/2014	L	619.500,00	R\$ 0,02	R\$ 12.390,00	2,75%	89,98%	C
ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	M	249,00	R\$ 42,42	R\$ 10.562,58	2,35%	92,33%	C
LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR	M2	403,40	R\$ 16,58	R\$ 6.688,37	1,49%	93,82%	C
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	16,00	R\$ 317,39	R\$ 5.078,24	1,13%	94,95%	C
TUBO PVC D=4" COM MATERIAL DRENANTE PARA DRENO/BARBACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	336,00	R\$ 14,98	R\$ 5.033,28	1,12%	96,07%	C
ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA, COM UTILIZAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRAS DE 165 HP	M3	4.622,13	R\$ 0,78	R\$ 3.605,26	0,80%	96,87%	C
ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	M2	181,00	R\$ 18,27	R\$ 3.306,87	0,74%	97,61%	C
LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO	MES	4,00	R\$ 631,25	R\$ 2.525,00	0,56%	98,17%	C
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - SAUAÇUI	UNID	2,00	R\$ 1.257,99	R\$ 2.515,98	0,56%	98,73%	C
LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	4,00	R\$ 505,00	R\$ 2.020,00	0,45%	99,18%	C
LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO	MES	4,00	R\$ 394,53	R\$ 1.578,12	0,35%	99,53%	C
ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³. DMT DE 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 15 KM/H. AF_12/2013	M3	105,00	R\$ 7,37	R\$ 773,85	0,17%	99,70%	C
DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ÁRVORES ATÉ Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	M2	2.065,00	R\$ 0,32	R\$ 660,80	0,15%	99,85%	C
CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	87,65	R\$ 6,46	R\$ 566,22	0,13%	99,97%	C
SINALIZAÇÃO DE TRANSITO - NOTURNA	M	60,00	R\$ 2,15	R\$ 129,00	0,03%	100,00%	C
VALOR TOTAL (SEM BDI)				R\$ 449.745,31	100,00%		
VALOR TOTAL DO BDI				R\$ 124.714,94			
VALOR TOTAL (COM BDI)				R\$ 574.460,25			